
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

135 27/02/2024 7 0

Oggetto: 

Programma di Sviluppo Rurale Campania 2014/2022 - Misure non connesse alla superficie e/o 
animali Misura 5 Tipologia di intervento 5.1.1 Az. C Investimenti atti ad accrescere la 
biosicurezza degli allevamenti di suini evitando ai maiali e suidi allevati di entrare in contatto 
con il virus della Peste Suina Africana PSA - Proroga termini presentazione domande di 
sostegno

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) con Decisione n.  C (2015)  8315 del  20 novembre 2015,  la  Commissione Europea ha approvato   il

Programma  di  Sviluppo  Rurale  (PSR)  della  Regione  Campania  per  il  periodo  2014/2020  (CCI
2014IT06RDRP019) – ver 1.3;

b) con Deliberazione n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione della
Commissione Europea;

c) con DGR n. 138 del 21/03/2023, la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della modifica del
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2022 - ver 11.1;

d) con DGR n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 con
cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali che le funzioni di Autorità
di gestione FEASR;

e) con DGR n. 600 del 22/12/2020 è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale Politiche
Agricole;

f) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

g) con DPGR n. 243 del 30/11/2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma di Sviluppo
Rurale della Campania 2014/2020;

h) con DRD n. 180 del 30/03/2022 e n. 364 del 27/09/2022 sono state approvati i  documenti consolidati
recanti le modifiche ai criteri di selezione delle operazioni del PSR Campania 2014-2022; 

i) con Decisione di esecuzione della Commissione C (2023) 8540 finale del 01/12/2023 è stata approvata la
modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania Vers.12.0;

j) con DRD n.944 del 21/12/2023 è stato approvato il  bando della Tipologia di intervento 5.1.1 Azione C
“Investimenti atti ad accrescere la la biosicurezza di allevamenti di suini e evitando ai maiali e suidi di
entrare in contatto con il virus della Peste Suina Africana (PSA)” PSR Campania 2014/2020  

VISTI:
a) il DRD n. 239 del 30/05/2022 con il quale sono state approvate le Disposizioni generali per l’attuazione

delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 4.0);

b) il DRD 346 del 07.09.2022, con il quale sono stati approvati il “Modello organizzativo per la progettazione
e per l'attuazione delle Misure" e il "Manuale delle procedure per la gestione delle Domande di Sostegno e
delle Domande di Pagamento. Misure non connesse alla superficie e/o agli animali” (versione 1.0);

c) il DRD n. 423 del 30/10/2018 con il quale sono state approvate le Disposizioni generali per l’applicazione
delle riduzioni ed esclusioni del sostegno per inadempienze dei beneficiari nell'ambito delle misure non
connesse alla superficie e/o agli animali (versione 2.0);

RILEVATO che: 
a) è  pervenuta da  una  organizzazione  professionale  una  richiesta di proroga per la  presentazione  delle

domande di sostegno.

b) alla data del presente provvedimento il numero di domande rilasciate sul portale SIAN è esiguo e che questo
potrebbe inficiare l’efficacia del bando teso a contrastare la diffusione della  Peste suina africana (PSA) negli
allevamenti campani obiettivo principale della tipologia di intervento; 

CONSIDERATO pertanto  che la  concessione di  una proroga della  scadenza per  il  rilascio  delle
domande di sostegno è opportuna per garantire la massima partecipazione delle imprese richiedenti
al fine di migliorare l’azione di contrasto della PSA;

RITENUTO  di  dover prorogare il  termine stabilito per il  rilascio delle domande di  sostegno per la
tipologia di intervento 5.1.1 Azione C, approvata con il predetto DRD n.944 del 21/12/2023, stabilendo



il nuovo termine di chiusura del bando, alle ore 16.00 del 18 marzo 2024;

VISTI
- l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n. 6;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DECRETA

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) di prorogare il termine stabilito  per  il  rilascio delle domande di sostegno per  la tipologia di
intervento 5.1.1 Azione C approvato con DRD n.944 del 21/12/2023, stabilendo il nuovo termine
di chiusura del bando alle ore 16.00 del 18 marzo 2024;

2) di confermare tutto quanto già previsto ed approvato per il bando della sopraindicata tipologia;

3) di incaricare lo STAFF 500793 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il sito
web della Regione, sezione “PSR 2014/2020 - Documentazione Ufficiale”;

4) di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito
internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione
Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della
L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

5) di dare atto  che per il presente provvedimento  sussistono  gli obblighi di pubblicazione,
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni di cui all’articolo 26, comma 1 del D.lgs. n.
33/2013;

6) di trasmettere per quanto di competenza copia del presente decreto e relativi allegati:

 all’Assessore all’Agricoltura;
 al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
 agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale;
 allo STAFF 93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della 

Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;
 alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2014/2020;
 ad AGEA - Organismo Pagatore;
 al BURC per la pubblicazione.

- P A S S A R I -

   


	VISTI
	DECRETA

